
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 638,489 568,193 70,296

1.지방교육자치단체이전수입 638,489 568,193 70,296

1.교육비특별회계전입금수입 638,489 568,193 70,296

1.교육비특별회계전입금 638,489 568,193 70,296

1.학교운영비전입금 259,047 259,047 0

2.목적사업비전입금 228,907 168,206 60,701
(성립전_4추)친환경우수농축수물 : 3,275,000

원 * 1교 =
3,275,000

(성립전_4추)영양교육 자료 지원 : 2,310,000

원 * 1교 =
2,310,000

(성립전_4추)2차 학교방역비 지원 : 3,900,000

원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_4추)측량비 : 2,103,000원 * 1교 = 2,103,000

(성립전_4추)코로나 방역활동도우미 : 

5,153,000원 * 1교 =
5,153,000

(성립전_4추)책꾸러미지원사업 : 8,160,000원 

* 1교 =
8,160,000

(성립전_4추)학교도서관장서 확충 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_4추)학급 환경영화관 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽대회 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_4추)영어체험교실 현대화 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_4추)비대면스포츠클럽축전 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

3.급식비지원금 97,250 97,250 0

4.방과후학교활동비지원금 35,510 27,764 7,746
(성립전_4추)방과후자유수강권 : 3,696,000원 

* 1교 =
3,696,000

(성립전_4추)특수교육대상자방과후활동지원금

 : 2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_4추)방과후학교운영비 : 1,800,000원 

* 1교 =
1,800,000

5.돌봄활동운영비지원금 14,320 14,320 0

6.기타학부모부담지원금 3,455 1,606 1,849
(성립전_4추)특수교육대상자 통학비 : 

1,849,000원 * 1교 =
1,849,000

2.자체수입 107,565 117,605 -10,040

1.학부모부담수입 106,165 116,205 -10,040

1.수익자부담수입 106,165 116,205 -10,040

1.급식비 30,398 31,305 -907

1.급식비 19,542 20,449 -907 교직원급식비 : -907,000원*1식= -907,000
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2.우유급식비 10,856 10,856 0

2.방과후학교활동비 72,155 77,100 -4,945

1.방과후학교활동비 72,155 77,100 -4,945 스포츠강사비 : -60,000원*1식= -60,000

방송댄스강사비 : -385,000원*1식= -385,000

컴퓨터강사비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

영어강사비 : -1,440,000원*1식= -1,440,000

창의미술부강사비 : -900,000원*1식= -900,000

우클렐레강사비 : 960,000원*1식= 960,000

주산강사비 : 300,000원*1식= 300,000

방과후교재비 : -120,000원*1식= -120,000

방과후교구비 : -600,000원*1식= -600,000

방과후재료비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 2,500 2,500 0

1.졸업앨범비 2,500 2,500 0

6.기타수익자부담수입 500 500 0

1.기타수익자부담수입 500 500 0

7.돌봄활동운영비 612 4,800 -4,188

1.돌봄활동운영비 612 4,800 -4,188 돌봄교실학생간식비 : -4,188,000원*1식= -4,188,000

2.행정활동수입 1,400 1,400 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0
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1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 22,064 22,064 0

1.전년도이월금 22,064 22,064 0

1.순세계잉여금 22,064 22,064 0

1.순세계잉여금 22,064 22,064 0

1.순세계잉여금 22,064 22,064 0

세입합계 768,118 707,862 60,256
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